DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.348 Pág. 1 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 02

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 02

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 03

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER PAG

ERRATA AO EDITAL - 002/2024 04

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 04

CÂMARA MUNICIPAL PAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 001/2024 05

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.348 Pág. 2 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em
atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação
das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado
do Chamamento Público nº 01/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no
dia 23 de fevereiro de 2024, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada
filantrópica sem fins lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colabora-
ção/subvenção destinado a transferência de recursos financeiros com finalidade de cobrir
despesas de custeio com ações e serviços de atenção a criança e adolescente em situação
de risco pessoal e social, em favor da Associação LAR DA CRIANÇA JESUS AMIGO, inscrita
no CNPJ/MF nº 04.081.835/0001-74, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades
legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 04 de março de 2024.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em
atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação
das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado
do Chamamento Público nº 02/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no
dia 23 de março de 2024, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada sem
fins lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado a
transferência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com
ações e serviços de Proteção Social Básica, Proteção Social de Alta Complexidade ao Ido-
so e Serviços de Ação Continuada – SAC/SUAS, em favor do ASILO SÃO VICENTE DE PAU-
LO, inscrita no CNPJ/MF nº 77.427.698/0001-50, por ter satisfeito os procedimentos dentro das
formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Março de 2024.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.348 Pág. 3 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em
atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação
das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado
do Chamamento Público nº 03/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no
dia 23 de fevereiro de 2024, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada
sem fins lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado
a transferência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com
ações e serviços especializados em deficiências auditivas e visuais, em favor da Associação
Jacarezinhense de Reabilitação ao Deficiente Auditivo e Atendimento ao Deficiente Visual - AJA-
DAVI, inscrita no CNPJ/MF nº 81.880.130/0001-68, por ter satisfeito os procedimentos dentro das
formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 04 de março de 2024.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em
atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação
das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado
do Chamamento Público nº 04/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no
dia 23 de fevereiro de 2024, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada
sem fins lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado
a transferência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com
ações e serviços de atenção aos portadores de deficiências mentais, intelectuais, auditivas,
visuais, físicas, neuromotoras, múltiplas e transtornos globais do desenvolvimento, em
favor da entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIBEIRÃO
CLARO, inscrita no CNPJ/MF nº 00.105.328/0001-72, por ter satisfeito os procedimentos dentro
das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 04 de março de 2024.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.348 Pág. 4 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ERRATA AO EDITAL
002/2024

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro torna público
a todos os interessados que, a Chamada Pública nº 001/2022 (PMRC) tendo como objeto a sele-
ção de Projetos Esportivos e/ou Lúdicos independentes, comunica a seguinte retificação em razão
de errata publicada no Diário Oficial Eletrônico do município de Ribeirão Claro, Edição 2.342, fls
04/05, datado de 27/02/2024 de modo que:
Onde se lê:
10.1.1 As propostas serão entregues para a Comissão de Análises no dia 20 de Março de 2024,
às 9:15 horas da manhã na sala de licitações ou no Salão Nobre da Prefeitura Municipal seguin-
do a ordem de inscrição do protocolo;
10.1.2 Os envelopes serão abertos pela comissão de análise, para conferência da documenta-
ção e classificação dos proponentes em SESSÃO PÚBLICA no dia 20 de Março de 2024, às
09:30 horas da manhã;

10.1.3 Os projetos que estiverem em acordo com o Edital serão classificados para a fase da
apresentação;
10.1.4 A fase de apresentação do projeto será realizada pelo(a) proponente classificado(a) no
dia 20 de Março de 2024 a partir das 10:00 h, seguindo ordem de protocolo, na sala de licitações
ou Salão Nobre da Prefeitura Municipal podendo ser prorrogada para o próximo dia útil se neces-
sário;
Leia-se:
10.1.1 As propostas serão entregues para a Comissão de Análises no dia 01 de Abril de 2024, às
9:15 horas da manhã na sala de licitações ou no Salão Nobre da Prefeitura Municipal seguindo a
ordem de inscrição do protocolo;
10.1.5 Os envelopes serão abertos pela comissão de análise, para conferência da documenta-
ção e classificação dos proponentes em SESSÃO PÚBLICA no dia 01 de Abril de 2024, às 09:30
horas da manhã;
10.1.6 Os projetos que estiverem em acordo com o Edital serão classificados para a fase da
apresentação;
10.1.7 A fase de apresentação do projeto será realizada pelo(a) proponente classificado(a) no
dia 01 de Abril de 2024 a partir das 10:00 h, seguindo ordem de protocolo, na sala de licitações
ou Salão Nobre da Prefeitura Municipal podendo ser prorrogada para o próximo dia útil se neces-
sário;

Em tempo, esta errata se faz necessário em concordância ao Termo de Referência do presente
Chamamento Público.

Ribeirão Claro, 04 de março de 2024.

Carlos Roberto dos Reis
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.348 Pág. 5 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, torna público para conhecimento dos interessa-

dos, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a contratação

de empresa para fornecimento de caixas de bombons sortidos e caixas de bombom tipo

wafer para serem entregues gratuitamente aos participantes do Grupo de Idosos Conviver e

para as crianças e adolescentes da Associação Lar da Criança Jesus Amigo em comemo-

ração a Páscoa 2024 como parte do Programa do Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos – SCFV, e contratação de empresa para fornecimento de  ovos de páscoa para

distribuição a todos os alunos das escolas e centros municipais de educação infantil da

rede pública municipal de ensino.

Visando atender o disposto no §3º c/c inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 abre-se prazo às

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais.

As propostas serão recebidas pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br até as 23h59min

ou entregues mediante protocolo ao setor de Licitações da Prefeitura Municipal até as 16h00min,

sendo ambos no dia 07 de março de 2024.

Termo de referência, modelo de proposta e demais documentos podem ser solicitados no e-mail

licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: (043)

3536-1300, ramal 407.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o objeto supracitado, será contatada para

envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para realizar a contrata-

ção, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.

Ribeirão Claro – PR, 04 de março de 2024

Gabriel Marques Lima

Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 001/2024 (CMRC)
PROCESSO DE COMPRA Nº 001/2024 (CMRC)

Objeto: ............................ Aquisição de gasolina comum para o veículo oficial da Câmara Munici-

pal de Ribeirão Claro
Em favor de: ................... J. CHAMMAS & CIA LTDA
CPF ou CNPJ/MF: .......... 80.723.638/0001-90
Valor total:....................... R$ 2.536,00 (Dois Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais)
Fundamento Legal: ......... Artigo 75, II da Lei  nº 14.133/21.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.348 Pág. 6 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro, PR, 04 de março de 2024.

Odair do Prado
Presidente da Câmara

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-03-05T08:47:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro